
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DE PUERTO LLERAS   - META
PERIODO 1995 - 2003

I.P.C



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

2.600.541 3.569.314 5.002.585 7.457.204
1 INGRESOS CORRIENTES 2.581.894 2.952.169 4.999.538 6.637.940
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 673.384 1.161.985 628.861 496.748
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 649.140 1.141.095 608.808 480.765
1.1.1.2 Predial Unificado 64.137 79.780 141.808 85.493
1.1.1.3 Sobretasa IPU 12.004 13.476 28.457 17.609
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 573.000 1.047.838 438.543 377.663
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 24.244 20.890 20.053 15.983
1.1.2.1 Industria y Comercio 11.102 10.406 5.673 5.690
1.1.2.2 Avisos y Tableros 1.729 1.551 1.171 862
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 3.100 2.210 3.616 2.057
1.1.2.4 Guias de Movilizaciòn de Ganado 0 0 84 0
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 0 0 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 275 115
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 0 0
1.1.2.9 Otros 8.313 6.724 9.234 7.259
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.908.510 1.790.184 4.370.677 6.141.192
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 15.765 38.027 45.228 15.922
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 7.604 13.456 45.170 12.735
1.2.1.2 Otros 8.161 24.571 58 3.187
1.2.2 Ocasionales 8.270 1.860 5.807 7.328
1.2.2.2 Multas 917 1.218 549 335
1.2.2.4 Reintegros 0 0 4.753 6.993
1.2.2.5 Otros 7.353 642 505 0
1.2.3 Contractuales 1.032 508 601 120
1.2.3.1 Arrendamientos 1.032 0 601 120
1.2.3.3 Otros 0 508 0 0
1.2.4 Aportes 249.578 106.250 55.003 78.613
1.2.4.1 Nacionales 7.908 0 0 0
1.2.4.2 Departamentales 597 47.773 7537 68.727
1.2.4.3 Otros 241.073 58.477 47.466 9.886
1.2.5 Participaciones 1.633.865 1.601.506 4.176.488 5.593.887
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.357.744 1.321.060 4.176.488 0
1.2.5.3 Otros 276.121 280.446 0 5.593.887
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0 0 0
1.2.6 Fondos Especiales 0 42.034 87.550 445.322
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE PUERTO LLERAS   - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE PUERTO LLERAS   - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE PUERTO LLERAS   - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 33.669 10.657
1.2.6.5 Otros 0 42.034 53.881 434.665
2 RECURSOS DE CAPITAL 18.647 617.145 3.047 819.264
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 0 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 0 0
2.2 Recursos del Balance 18.647 617.145 3.047 819.264
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 598.242 3.047 805.494
2.2.2 Rendimientos Financieros 18.647 18.903 0 12.202
2.2.3 Otros 0 0 0 1.568



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

2.600.541 3.305.227 4.298.861 5.928.014
1 INGRESOS CORRIENTES 2.581.894 2.733.743 4.296.242 5.276.750
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 673.384 1.076.012 540.398 394.884
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 649.140 1.056.667 523.166 382.178
1.1.1.2 Predial Unificado 64.137 73.878 121.860 67.962
1.1.1.3 Sobretasa IPU 12.004 12.479 24.454 13.998
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 573.000 970.311 376.852 300.219
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 24.244 19.345 17.232 12.705
1.1.2.1 Industria y Comercio 11.102 9.636 4.875 4.523
1.1.2.2 Avisos y Tableros 1.729 1.436 1.006 685
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 3.100 2.047 3.107 1.635
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0 72 0
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 0 0 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 236 91
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 0 0
1.1.2.9 Otros 8.313 6.226 7.935 5.770
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.908.510 1.657.732 3.755.844 4.881.866
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 15.765 35.213 38.866 12.657
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 7.604 12.460 38.816 10.124
1.2.1.2 Otros 8.161 22.753 50 2.533
1.2.2 Ocasionales 8.270 1.723 4.990 5.825
1.2.2.2 Multas 917 1.128 472 266
1.2.2.4 Reintegros 0 0 4.084 5.559
1.2.2.5 Otros 7.353 594 434 0
1.2.3 Contractuales 1.032 470 516 95
1.2.3.1 Arrendamientos 1.032 0 516 95
1.2.3.3 Otros 0 470 0 0
1.2.4 Aportes 249.578 98.388 47.266 62.492
1.2.4.1 Nacionales 7.908 0 0 0
1.2.4.2 Departamentales 597 44.238 6.477 54.634
1.2.4.3 Otros 241.073 54.150 40.789 7.859
1.2.5 Participaciones 1.633.865 1.483.013 3.588.972 4.446.793
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.357.744 1.223.317 3.588.972 0
1.2.5.3 Otros 276.121 259.696 0 4.446.793
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0 0 0
1.2.6 Fondos Especiales 0 38.924 75.234 354.003
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE PUERTO LLERAS   - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE PUERTO LLERAS   - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE PUERTO LLERAS   - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 28.933 8.472
1.2.6.5 Otros 0 38.924 46.301 345.532
2 RECURSOS DE CAPITAL 18.647 571.483 2.618 651.264
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 0 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 0 0
2.2 Recursos del Balance 18.647 571.483 2.618 651.264
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 553.979 2.618 640.318
2.2.2 Rendimientos Financieros 18.647 17.504 0 9.700
2.2.3 Otros 0 0 0 1.246



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

2.600.541 100% 3.569.314 100% 5.003.100 100% 7.457.204 100%
1 INGRESOS CORRIENTES 2.581.894 99% 2.952.169 83% 5.000.053 100% 6.637.940 89%
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 673.384 26% 1.161.985 39% 628.861 13% 496.748 7%
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 649.140 96% 1.141.095 98% 608.808 97% 480.765 97%
1.1.1.2 Predial Unificado 64.137 10% 79.780 7% 141.808 23% 85.493 18%
1.1.1.3 Sobretasa IPU 12.004 2% 13.476 1% 28.457 5% 17.609 4%
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 573.000 88% 1.047.838 92% 438.543 72% 377.663 79%
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 24.244 4% 20.890 2% 20.053 3% 15.983 3%
1.1.2.1 Industria y Comercio 11.102 46% 10.406 50% 5.673 28% 5.690 36%
1.1.2.2 Avisos y Tableros 1.729 7% 1.551 7% 1.171 6% 862 5%
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 3.100 13% 2.210 11% 3.616 18% 2.057 13%
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0% 0 0% 84 0% 0 0%
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0% 0 0% 275 1% 115 1%
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.8 Papeletas 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.9 Otros 8.313 34% 6.724 32% 9.234 46% 7.259 45%
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.908.510 74% 1.790.184 61% 4.371.192 87% 6.141.192 93%
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 15.765 1% 38.027 2% 45.228 1% 15.922 0%
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 7.604 48% 13.456 35% 45.170 100% 12.735 80%
1.2.1.2 Otros 8.161 52% 24.571 65% 58 0% 3.187 20%
1.2.2 Ocasionales 8.270 0% 1.860 0% 5.807 0% 7.328 0%
1.2.2.2 Multas 917 11% 1.218 65% 549 9% 335 5%
1.2.2.4 Reintegros 0 0% 0 0% 4.753 82% 6.993 95%
1.2.2.5 Otros 7.353 89% 642 35% 505 9% 0 0%
1.2.3 Contractuales 1.032 0% 508 0% 1.116 0% 120 0%
1.2.3.1 Arrendamientos 1.032 0% 0 0% 1.116 100% 120 100%
1.2.3.3 Otros 0 0% 508 0% 0 0% 0 0%
1.2.4 Aportes 249.578 13% 106.250 6% 55.003 1% 78.613 1%
1.2.4.1 Nacionales 7.908 3% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.4.2 Departamentales 597 0% 47.773 0% 7.537 14% 68.727 0%
1.2.4.3 Otros 241.073 97% 58.477 0% 47.466 86% 9.886 0%
1.2.5 Participaciones 1.633.865 86% 1.601.506 89% 4.176.488 96% 5.593.887 91%
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.357.744 83% 1.321.060 82% 4.176.488 100% 0 0%
1.2.5.3 Otros 276.121 17% 280.446 18% 0 0% 5.593.887 100%
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.6 Fondos Especiales 0 0% 42.034 2% 87.550 2% 445.322 7%
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

MUNICIPIO DE PUERTO LLERAS   - META

2000 2001

ANALISIS VERTICAL DE INGRESOS 

2002
En Miles de Pesos 

PERIODO 1999 - 2002

TOTAL INGRESOS

Código
Denominación del Rubro 

Presupuestal

1999


